Дело № 1-161/18 

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

23 мая 2018 года

Дзержинский районный суд г. Перми в составе: 

председательствующего Лядовой О.С.

при секретаре Лисиной С.А., 

с участием государственного обвинителя Айвазян Е.Л.,

защитника Антипина А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, ... ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ суд,

у с т а н о в и л:

С Дата ФИО1 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя в Инспекции федеральной налоговой службы по Свердловскому району

Перми, ОЕРН №, ИНН №, юридический адрес: Адрес, фактический адрес: Адрес.

С ФИО4 официально трудоустроена бухгалтером по трудовому договору № в ООО «...», осуществляющей свою деятельность по адресу: Адрес, и являющейся коммерческим партнером ИП ФИО1 ФИО5 исполняла обязанности бухгалтера исключительно у ИП ФИО1 в офисе по этому же адресу и была принята на работу на основании приказа № от Дата к ИП ФИО1 на должность бухгалтера с тарифной ставкой (окладом)... рублей, с надбавкой ... рублей с испытательным сроком ....

Дата с ФИО5 заключен трудовой договор № от Дата, согласно п.2.2 Трудового договора, работник обязан: лично выполнять определенную настоящим договором трудовую функцию; выполнять должностные функции в соответствии с должностной инструкцией прилагается); добросовестно относиться к исполнению своих должностных обязанностей, указанных в должностной инструкции;

-бережно относиться к имуществу Работодателя и других работников ИП ФИО1

Согласно п. 6.1 Работник несет ответственность за: ненадлежащее выполнение своих функциональных обязанностей; недостоверную информацию о состоянии выполненных работ. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Работником иных своих обязанностей, указанных в настоящем договоре, нарушения трудового законодательства. Правил внутреннего распорядка, а также причинения Работодателю материального ущерба, Работник несет дисциплинарную, материальную и иную ответственность согласно действующему законодательству РФ.

Дата с ФИО5 был заключен договор о полной материальной ответственности, согласно п. 1 которого «Исполнитель принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Заказчиком имущества, а также за ущерб, возникший у Заказчика в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется:

а) бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций имуществу Заказчика и принимать меры к предотвращению ущерба;

б) своевременно сообщать Заказчику либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества;

в) вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные средства и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

г) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества.

Согласно п.2 Должностной инструкции бухгалтера, в её должностные обязанности входит в том числе: выполнение работы по ведению бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций (учет основных средств, товарно-материальных ценностей, затрат на производство, реализации продукции, результатов финансово-хозяйственной деятельности; расчеты с поставщиками и заказчиками, за предоставленные услуги и т.п.); отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с движением денежных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществление приема наличных денежных средств в кассу предприятия с одновременным занесением информации в компьютерную базу данных; выдача наличных денежных средств подотчетным лицам на основании служебных записок, заверенных подписью генерального директора или финансового менеджера с одновременным занесением информации в компьютерную базу данных; контроль соблюдения лимита остатка денежных средств в кассе; сдача наличной выручки в банк; получение наличных денежных средств по чеку в банке; начисление и выплата заработной платы работникам; подготовка платежных поручений и отправка их в банки по системе «банк-клиент»; принятие мер по предупреждению недостач, незаконного расходования товарно-материальных ценностей; принятие участия в оформлении материалов до недостачам и хищениям товарно-материальных ценностей; обеспечение строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно- хозяйственных и других расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь.

Согласно п.п. 4.1 п. 4 бухгалтер несет ответственность в том числе за:

невыполнение и/или несвоевременное, халатное выполнение своих должностных обязанностей; правонарушения, совершенные в процессе осуществления деятельности - в пределах, действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации; причинение материального ущерба - в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации.

В процессе работы ФИО5 осуществляя свою трудовую деятельность, связанную с ведением бухгалтерского учета у ИП ФИО1, согласно своим функциональным обязанностям производила приходные и расходные денежные операции по кассе с последующим отражением на счетах бухгалтерского учета в электронной программе «1С:Бухгалтерия».

В период с Дата по ФИО4 находясь на рабочем месте, расположенном по адресу: Адрес, используя свое служебное положение, осознавая, что ее деятельность, связанная с ведением бухгалтерского учета и осуществлением денежных операций по кассе ИП ФИО1, должным образом не контролируется, нуждаясь в денежных средствах, преследуя корыстную цель, понимая, что денежные средства ей не принадлежат, и вверены ей для надлежащего хранения в кассе и расходования в соответствии с финансово-хозяйственной деятельностью, решила совершать хищение денежных средств ИП ФИО1 путем присвоения.

В период с Дата по Дата реализуя свой преступный умысел, осознавая, что совершение указанного преступления возможно ею лишь в силу занимаемой должности бухгалтера, будучи материально-ответственным лицом, имея свободный доступ к вверенным денежным средствам, находящимся в кассе ИП ФИО1, используя свое служебное положение, неоднократно обращала в свою пользу вверенные ей наличные денежные средства в различных суммах, всего на сумму 5 784 319,87 рублей, в том числе неучтенный займ, поступивший в кассу от ИП ФИО2, в размере 365 424,75 рублей, то есть совершила хищение принадлежащих ИП ФИО1 денежных средств путем присвоения, распорядившись ими по своему усмотрению.

Желая скрыть совершение преступления, ФИО5 в период с Дата по Дата приводила в видимое соответствие остатки наличных денежных средств в кассе ИП ФИО1 с данными бухгалтерского учета, сформировав в электронной программе «1С:Бухглатерия» расходные кассовые ордера на общую сумму 5 418 895,12 рублей, отражающие расходование денежных средств по возврату несуществующих займов, а именно:

Дата в 10:11:28 был создан поддельный РКО № от Дата на сумму 540 000 рублей по основанию: возврат займа ИП ФИО2;

Дата в 10:23:29 был создан поддельный РКО № от Дата на сумму 800 000 рублей по основанию: возврат займа ИП ФИО2,

Дата в 09:24:47 был создан поддельный РКО № от Дата на сумму 720 000 рублей по основанию: возврат займа ИП ФИО2;

Дата в 10:05:43 был создан поддельный РКО № от Дата на сумму 100 000 рублей по основанию: возврат займа ИП ФИО2;

Дата в 10:05:07 был создан поддельный РКО № от Дата на сумму 900 000 рублей по основанию: возврат займа ИП ФИО2;

Дата в 10:05:10был создан поддельный РКО № от Дата на сумму 800 000 рублей по основанию: возврат займа ИП ФИО2;

Дата в 09:20:10 был создан поддельный РКО № от Дата на сумму 658 895,12 рублей по основанию: возврат займа ИП ФИО2;

Дата в 13:13:20 был создан поддельный РКО № от Дата на сумму 600 000 рублей по основанию: возврат займа ИП ФИО2;

Дата в 13:14:16 был создан поддельный РКО № от Дата на сумму 300000 рубле й по основанию возврат займа ИП ФИО2

Таким образом, в период с Дата по ФИО4, используя служебное положение, похитила путем присвоения денежные средства на сумму 5784319,87 рублей, причинив ИП ФИО1 материальный ущерб в особо крупном размере.

При выполнении требований ст.217 УПК РФ подсудимая добровольно, после проведения консультации с защитником заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая на заявленном ходатайстве настаивала, заявила, что понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме. 

Она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился в соблюдении всех установленных законом условий.

Государственный обвинитель, потерпевший и защитник не возражали против заявленного подсудимой ходатайства об особом порядке судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимой по ч.4 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

Подсудимая совершила преступление, относящееся к категории тяжких, однако ранее не судима, характеризуется исключительно положительно по месту жительства и работы. Обстоятельствами смягчающими наказание, суд признает явку с повинной, признание вины и раскаяние в содеянном, .... 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о назначении ей наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, со штрафом, без ограничения свободы. 

Необходимость назначения штрафа в качестве дополнительного наказания, в соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ обусловлена необходимостью восстановления социальной справедливости, а также с целью исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений. 

Определяя размер штрафа, суд учитывает характер и степень тяжести преступления, а также обстоятельств совершения, данные о личности подсудимой в целом и её семейное положение, возможность получения дохода. ... 

Принимая во внимание положения ч.6 ст.15, с учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой преступления и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 настоящего кодекса РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

Руководствуясь ст. 307-309, УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ и назначить наказание в виде и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года со штрафом в размере 50000 рублей.

Наказание в виде лишения свободы в силу ст.73 УК РФ считать условным, установив испытательный срок на 3 года.

Возложить на ФИО3 обязанности: в течение испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять своего места жительства без уведомления данного органа. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО3 оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми.

Судья О. С. Лядова